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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tvorbou a popisem webové aplikace s využitím
správně navrhnuté a normalizované relační databáze. Aplikace využívá databázový
systém Oracle a je naprogramována v programovacím jazyku PHP. Dále se zabývá
odlišnými postupy při použití databázového systému MySql. Aplikace dále využívá
technologie jako JavaScript, XML a CSS.
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci s využitím relační
databáze sloužící jako internetová půjčovna hudebních a filmových médií na CD
a DVD nosičích. Aplikace by měla sloužit všem lidem, kteří si chtějí pohodlně
z domova půjčit filmy či hudební alba. Měla by umožnit snadné a intuitivní prohlížení
a vyhledávání informací o médiích, které je možné si zapůjčit a stejně tak dodatečných
informací o hudebních skupinách, hercích a režisérech. Dále by měla umožnit
jednoduchou registraci uživatelů do systému se správou kontaktních údajů a přehledem
o probíhajících i vyřízených výpůjčkách a upomínkách, a pohodlnou komunikaci
s obchodníky pomocí aktualit a dotazního formuláře.

V první části aplikace bude proveden rozbor databázových systémů Oracle
a MySql s porovnáním některých jejich funkcí a možností.

V druhé části bude provedena analýza projektu. Na základě této analýzy bude
navržena databáze splňující požadavky aplikace. Budou popsány jednotlivé databázové
tabulky, jiné databázové objekty a jejich implementace v databázové systému Oracle.

Ve třetí části budou uvedené postupy použité pro vývoj aplikace. Bude
vysvětlena práce s použitými technologiemi a popsány důležité funkce aplikace sloužící
jako elektronická DVD půjčovna.

V poslední části budou informace o konečném stavu a zhodnocena výsledná
aplikace.
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2 Analýza databázových systémů Oracle a MySQL

Před začátkem tvorby jakékoliv aplikace používající databázový systém, je třeba
se nejdříve zamyslet, který databázový systém použít. Možností je mnoho, záleží na
konkrétních potřebách. Zde jsou popsány 2 systémy, mezi kterými je rozhodováno
o použití na tento projekt.

2.1. Databázový systém MySQL

„MySQL je databázový systém, vytvořený švédskou firmou MySQL AB, nyní
vlastněný společností Sun Microsystems, dceřinnou společností Oracle Corporation. Je
považován za úspěšného průkopníka dvojího licencování – je k dispozici jak pod
bezplatnou licencí GPL, tak pod komerční placenou licencí. Komunikace s ním probíhá
pomocí jazyka SQL. Podobně jako u ostatních SQL databázových systémů se jedná
o dialekt tohoto jazyka s některými rozšířeními. Pro svou snadnou implementovatelnost
(lze jej instalovat na Linux, MS Windows, ale i další operační systémy), výkon
a především díky tomu, že se jedná o volně šiřitelný software, má vysoký podíl na v
současné době používaných databázích. Velmi oblíbená a často nasazovaná je
kombinace Linux, MySQL, PHP a Apache jako základní software webového serveru.
MySQL bylo od počátku optimalizováno především na rychlost, a to i za cenu
některých zjednodušení: má jen jednoduché způsoby zálohování, a až donedávna
nepodporovalo pohledy, triggery, a uložené procedury. Tyto vlastnosti jsou doplňovány
teprve v posledních letech, kdy začaly uživatelům produktu již poněkud scházet.
Databázový systém MySQL v dnešní době používá většina malých a středních firem.“1

2.2. Databázový systém Oracle

Oracle je databázový systém vytvořený firmou Oracle Corporation. Tento
databázový systém je považován za světovou špičku ve svém oboru s téměř 49%
podílem na trhu. (duben 2010). Je dostupný v několika edicích pod komerční licencí
a v edici express edition (XE), která je zcela zdarma a plně využívá databázové jádro.
Nicméně má omezení ohledně hardware a OS serveru na kterém běží a dalších doplňků
a podpor. Komunikace s ním probíhá stejně jako v případě MySQL pomocí jazyka
SQL. Lze jej implementovat na Windows x86 a Linux x86 a v případě komerční licence
i na UNIX a 64bitové verze těchto systémů. Lze jej stejně jako MySQL snadno
aplikovat na webový server ve spojení s PHP a apache. Tento databázový systém se
proslavil především v oblasti zpracování velkých objemů dat, podpory prostředí s
vysokými počty transakcí, vysokými požadavky na zabezpečení dat a mechanismy
řízení současného přístupu, které umožňují efektivně zvládat vysoké počty transakcí s
minimem vzájemného blokování. „Základem je zamykání záznamů na úrovni řádků

1 Wikipedie, otevřená encyklopedie[online]. [cit. 2010-04-23]. 2001-2010. Dostupný z WWW:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mysql/, kap. MySQL
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a tzv. Multi-Version Read Consistency, mechanismus, který zajišťuje, že nedochází k
vzájemnému blokování zápisových a čtecích operací.“2

2.3. Tvorba tabulek

Tabulka je základní databázový objekt, ve kterém jsou uchovávána data. Obsa-
huje atributy na pozici sloupců a jejich hodnoty na pozici řádků. Ke každému atributu je
přiřazen datový typ specifikující jakých hodnot může nabývat a může k němu být přidán
modifikátor, jež zajišťuje určitá omezení. Spojením primárního a cizího klíče je
definováno spojení nadřazené a podřazené tabulky, kde například nemůže být
v nadřazené tabulce vymazán řádek, na nějž se odkazuje cizím klíčem řádek
v podřízené tabulce. Toto spojení se může uskutečnit i v jediné tabulce, kde pak
jednotlivé záznamy tvoří hierarchické uspořádání.

2.3.1 Oracle
Příklad příkazu pro tvorbu tabulky.

CREATE TABLE podrazena_tabulka(
Cislo_karty NUMBER(6) NOT NULL PRIMARY KEY,
Datum DATE NOT NULL,
Nazev VARCHAR(50),
FOREIGN KEY (atribut) REFERENCES nadrazena_tabulka(primarni_klic_tabulky)
);

Integritní omezení: NOT NULL – sloupec nesmí obsahovat hodnotu NULL (nic),
PRIMARY KEY – primární klíč jednoznačně identifikující řádek tabulky, UNIQUE
KEY – sloupec (skupina sloupců) musí být pro všechny řádky v tabulce jedinečný
FOREIGN KEY – definuje cizí klíč k jiné tabulce, DEFAULT – obsahuje hodnotu,
která bude atributu přiřazena v případě, že nebude žádná vložena, CHECK – uživatelem
definované omezení (např. číslo musí být vetší než X, menší než X, v rozsahu X až Y)

2.3.2 MySQL (ver. 5.0.x)
Příklad příkazu pro tvorbu tabulky.

CREATE TABLE IF NOT EXIST tabulka (
Cislo INTEGER AUTO_INCREMENT,
Jmeno VARCHAR(50)
)ENGINE InnoDB;

2 http://www.linuxexpres.cz/business/oracledatabase-express-edition, kap. Základní vlastnosti
databázo-vého jádra
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Na první pohled je zde pár rozdílů. První klauzule, jež se v Oracle nenachází je IF
(NOT) EXIST, která v tomto případě zaručuje, že tabulka bude vytvořena pouze pokud
ještě neexistuje. Tuto klauzuli lze použít i na tvorbu nové databáze a nebo třeba na
mazání tabulky: DROP TABLE IF EXIST.
Další novinkou je zde modifikátor AUTO_INCREMENT, jež zaručí, že se bude
hodnota atributu automaticky inkrementovat s každým novým záznamem. Tohoto se
výhodně využívá v případě, že je daný atribut primární klíč. Číslo které je modifi-
kátorem AUTO_INCREMENT zvětšováno se dá kdykoliv libovolně nastavit příkazem:

ALTER TABLE tabulka AUTO_INCREMENT=50

V Oracle tento modifikátor chybí, nicméně jsou zde jiné mechanismy, kterými lze
dosáhnout stejného výsledku s možnostmi detailního nastavení. Tyto mechanismy
budou popsány v další kapitole.
V MySQL je drobně oslaben i modifikátor DEFAULT, do kteréhož nejde vložit
funkce, ale jen konstanta a chybí možnost uživatelsky nastavitelného doménového
nastavení CHECK, který například specifikuje rozsah hodnot jednotlivých sloupců.
Tento mechanismus, lze obejít pomocí triggerů.
Další zajímavostí je klauzule ENGINE, jež definuje formát úložiště dat
v systému MySQL. Těchto formátů je několik, nejdůležitější je zmínit MyISAM, jež je
výchozí formát pro každou tabulku pokud její tvůrce nenastaví jinak, a formát InnoDB

[…]

stránek po deseti. Tyto informace se přidávají pomocí přehledného WYSIWYG editoru
Tiny_mce. Tyto informace lze smazat a jejich autor nebo administrátor je může změnit.

7.9. Prohlížení a export médií

Vlastní seznam filmů nebo hudebních alb lze zobrazit z hlavního horního menu
pod položkou filmy nebo hudba. Po kliknutí na jednu z položek se zobrazí seznam všech
médií společně se seznamem sekcí, do kterých jednotlivé média patří. Po kliknutí na
jednotlivé sekce se seznam médií vyfiltruje pouze na ty, které do dané sekce patří.
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Jedno médium může patřit do více sekcí. Ve spodní části stránky je také možnost export
do xml. Po kliknutí lze zobrazit nebo uložit seznam médií v XML struktuře.

8 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit webovou aplikaci pro internetovou DVD půjčovnu
s využitím databáze Oracle. Aplikace byla naprogramována jazykem PHP, který
obstarává dynamičnost webových stránek, logiku aplikace, výpis dat a komunikaci
s databázových serverem. V aplikaci jsou použity ještě jiné pomocné technologie.
Přestože aplikace je vcelku přehledně napsaná a plně funkční, ještě by lze bylo výhodné
přesunou ucelené bloky kódu, které vykonávají specifickou funkci do php funkcí, které
by byly umístěny v jednom php skriptu, čímž by došlo k redukci počtu souborů
v aplikaci. Zbytek php kódu by se stal přehlednějším a případné funkční úpravy by se
týkaly pouze jednoho konkrétního skriptu. Dále by bylo vhodné použít ve větším
měřítku technologii javascriptu na různé kontroly na straně klienta, kvalitnější tabulky
s rozšířenou možností třídění údajů a našeptávač u některých vstupních polí. Další
a pravděpodobně nejlepší způsob jak zvýšit kvalitu a přehlednost aplikace by bylo
použití některého z frameworků, který by aplikaci rozdělil na nezávislé celky pomocí
archi-tektury MVC.
K této aplikaci by z funkčního hlediska bylo dobré přidat možnost uživatelů
hodnotit filmy a také je komentovat. Z hlediska půjčovny zde chybí také systém
rezervací aktuálně vypůjčených filmů.
Nakonec se podařilo napsat aplikaci, která zvládá všechny standartní funkce jež
k DVD půjčovně patří s rozsáhlými administračními možnostmi uživatelů, filmových
a hudebních médií, herců, režisérů, hudebních skupin. Je zde možná pohodlná
komunikace mezi uživatelem a obchodníkem. Aplikace od uživatelů ani obchodníků
nevyžaduje žádné odborné znalosti a všechny funkce jsou intuitivní a snadno dostupné.
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Příloha A – Instalace

Aplikace je napsaná ve skriptovacím jazyku PHP. Pro instalaci aplikace je tedy
nutné mít nainstalován webový server Apache s PHP. Dále je nutné nainstalovat
a nakonfigurovat databázový systém Oracle. Všechny balíky, které jsou nutné pro běh
aplikace, lze stáhnout zdarma, viz níže.

Webový server Apache + PHP

http://www.wampserver.com/en/

Databázový server Oracle 10g Express Edition

http://www.oracle.com/technology/software/products/database/xe/index.html

Konfigurace databázového serveru

Po instalaci databázového serveru je potřeba vytvořit v databázi účet, který bude
mít práva pro tvorbu SQL objektů. Přihlašovací údaje tohoto účtu je nutné zanést do
konfiguračního souboru aplikace login.php. V tomto souboru je třeba přiřadit dané
údaje do PHP proměnných. $conect obsahuje informace o umístění databázového
serveru. $user obsahuje informace o názvu uživatelského účtu v databázi a $password
obsahuje informace o heslu k tomuto účtu.
Dále je třeba se za tohoto databázového uživatele přihlásit do databáze a spustit
přiložené skripty, které v databázi vytvoří tabulky, jejich data a další objekty.

Kopírování aplikace

Posledním krokem před spuštěním samotné aplikace je vzít adresář s aplikací
pojmenovanou např. DVD a zkopírovat jej do adresáře WWW v kořenovém adresáři
webového serveru WAMP. Dále už jen stačí napsat do adresy webového prohlížeče
localhost, případně localhost:XX, kde XX je číslo portu pokud apache neběží na portu
standartně nastaveným instalací a kliknout na položku DVD, ve kterém server
automaticky vyhledá spouštěcí skript (index.php) a spustí jej.
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Příloha B – Rich picture diagram
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Příloha C – UML usecase diagram
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Příloha D – UML activity diagram
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Příloha E – ER-diagram
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Příloha F – Trigger „vypujcit“

create or replace TRIGGER "VYPUJCIT"
before insert on a_kosik
for each row
declare
x number;
c1 number;
c2 number;
begin
if :NEW.id_filmu > 0 then
select POCET INTO x from a_film where id_filmu=:NEW.id_filmu;
update a_film set pocet=x-1 where id_filmu=:NEW.id_filmu;

select CENA INTO c1 from a_vypujcka where id_vypujcka = :NEW.id_vypujcka;
select CENA INTO c2 from a_film where id_filmu=:NEW.id_filmu;
update a_vypujcka set cena=(c1+c2) where id_vypujcka=:NEW.id_vypujcka;
end if;

if :NEW.id_alba > 0 then
select POCET INTO x from a_hudba where id_album=:NEW.id_alba;
update a_hudba set pocet=x-1 where id_album=:NEW.id_alba;

select CENA INTO c1 from a_vypujcka where id_vypujcka= :NEW.id_vypujcka;
select CENA INTO c2 from a_hudba where id_album=:NEW.id_alba;
update a_vypujcka set cena=(c1+c2) where id_vypujcka=:NEW.id_vypujcka;
end if;
end;
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Příloha G – Šablona webových stránek