Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Tomáš Linhart
Téma práce: www aplikace s využitím relační DB pro DVD půjčovnu

Cíl práce: realizace informačního systému pro DVD půjčovnu,

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Práce je v souladu se zadáním, přehledná, působí uceleně.

Teoretická část je věnována porovnání databází Oracle a MySQL. Hlavní důraz práce je kladen na vlastní

aplikaci. Důkladně je rozebrán návrh DB a dekompozice tabulek

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba práce je bez výhrad,

stylistika vyhovující, místy poznamenána gramatickými chybami.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je v praxi použitelná.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V případě nasazení aplikace do reálného provozu by bylo vhodné doplnit některé funkcionality (např. rezervaci

aktuálně rozpůjčovaných titulů).

Z hlediska kódu by bylo vhodné větší použití php funkcí a procedur.

Práce neobsahuje žádný screenshot aplikace.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není součástí

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak se aplikace zachová, pokud si klient chce vypůjčit titul, který přestal být

k dispozici v době uplynulé od přidání titulu do košíku do odeslání objednávky?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: RNDr. Iva Rulićová

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice, FEI
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